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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vzájemným prostupováním faktuálního a fikčního psaní v díle

běloruského prozaika Alěse Adamoviče. Analyzována jsou dvě díla označovaná v paratextech

jako dokumentární (Moje ves lehla popelem, 1975; Kniha o blokádě, 1981), jež jsou složená ze

zápisů orálních svědectví, a dvě díla románová, inkorporující řadu autentických dokumentů

(Návrat do Chatyně, 1972; Katani, 1981). Na příkladu těchto textů práce ukazuje, jak jsou

(hypotetické) hranice mezi faktem a fikcí v jednotlivých dílech stírány a překračovány.

První, literárněhistorická část práce stručně shrnuje hlavní koncepce vztahu mezi uměním a

skutečností v sovětském prostoru, počínaje formalistickou školou a jejím zájmem o žánrové

inovace a konče důrazem na individuální čtenářskou recepci u Lidije Ginzburgové a Pjotra

Palijevského. Tato pluralita se odráží nepřímo i ve druhé části práce, věnované Adamovičovu

uvažování o pojmu pravdivosti v literatuře; s tím je spojena otázka vlivu žánrové tradice na

recepci díla. I v autorově myšlení se ukazuje role čtenáře jako ústřední; pro popis recepčního

aktu je využit Lessingem rozpracovaný koncept klasické katharsis, jenž umožňuje poměrně

přesný popis procesuality recepce daných textů. Třetí a poslední část práce je zaměřena na

interpretaci vybraných děl se zřetelem k tomu, jakou funkci v jejich celku zastávají vložené

dokumentární pasáže. Aby bylo názorně prokázáno, že mohou být využity k artikulaci

bezútěšnosti fragmentarizovaného světa postrádajícího scelující jednotu, na druhé straně však

mohou rovněž tuto ideální a utopickou jednotu a soudržnost světa proklamovat, je využito

jednak rozlišení Petera Bürgera mezi díly symbolickými a alegorickými, jednak filosofického

konceptu autenticity lidské existence v pojetí Charlese Taylora. Oba přístupy se ukazují jako

dostatečně zobecňující, a tedy vhodné literárněteoretické nástroje k deskripci uvedených

tendencí. Cílem práce tedy není pomocí vybraného analytického nástroje oddělit v rámci

Adamovičova díla faktuální a fikční narativy, ale poukázat na obtíže při aplikaci této distinkce

a popsat hlavní faktory, jež je vhodné při vzájemném rozlišování a intepretaci fikčních i

nefikčních děl sledovat.

Klíčová slova: faktuální literatura, běloruská literatura, válečná literatura, Alěs Adamovič,

dokument, trauma, symbol, alegorie

Abstract

The thesis focuses on mutual blending of the factual and the fictional writing in the work of a

Belarusian author Ales Adamovich. Regarding the choice of the analyzed works, two of them

(Out of the Fire, 1975; Leningrad Under Siege, 1981) are identified as documentaries in the

paratexts. These two works consist of recorded oral testimonies. The other two analyzed works

(Khatyn, 1972, The Chasteners, 1981) are fictions, incorporating, however, several authentic

documents. Using these works as examples, the thesis illustrates how the (hypothetical) borders

between the fact and fiction are blurred and trespassed.

The first, literary-historical part will briefly summarize the main concepts of the relationship

between art and reality in the Soviet area, beginning with the Formalists and their interest in

genre innovations, and concluding with an accent on the individual reader reception of Lidiya

Ginzburg and Pyotr Palievsky.

The plural aspect is implicitly reflected also in the second part of the thesis, focusing on

Adamovich’s thinking about the notion of truthfulness in literature. At this point, there is also

a related theme of the impact of the genre tradition on the reception of the text. Also in the

author’s view, the role of the reader seems to be crucial. In the description of the receptive

process, the concept of the classical catharsis developed by Lessing is used because it allows a

relatively precise description of the processual character of the reception of the analyzed texts.

The third (which is the last) part focuses on the interpretation of the selected texts, with a special

attention towards the function of the documentary passages in the whole works. The thesis

argues that on the one hand, these passages may be used to articulate the misery of a

fragmentary world missing any unifying frame, but, on the other hand, that they may also

proclaim this very unity, however idealistic and utopic. In order to exemplify these aspects, the

thesis uses firstly, a distinction by Peter Bürger between symbolical and allegorical works, and

secondly, a philosophical concept of the authenticity of the human existence by Charles Taylor.

Both approaches appear to be general enough, which means that they are suitable literary-

theoretical tools for a description of the above-stated tendencies. Thus, the aim of the thesis is

not to distinguish the factual and the fictional narratives in Adamovich’s work from each other

by use of a selected analytical tool, but rather to explain some difficulties in the application of

this distinction and to describe the main factors which should be observed in the distinction and

interpretation of the fictional as well as non-fictional works.

Key words: non-fiction, belarusian literature, war literature, Ales Adamovich, document,

trauma, symbol, allegory
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Seznam zkratek
(užívaných pro citování děl Alěse Adamoviče):

ХП

Хатынская повесть. Cit. dle vydání in: АДАМОВИЧ, Алесь. Собрание сочинений в

четырех томах. Т. 3. Минск: Мастацкая літаратура, 1982, с. 5–198.

ЯВВ

Я з вогненнай вёскі… Cit. dle vydání АДАМОВІЧ, Алесь; БРЫЛЬ, Янка; КАЛЕСНІК,

Уладзімір. Я з вогненнай вёскі… Мінск: Мастацкая літаратура, 1983.

КР

Каратели. Cit. dle vydání АДАМОВИЧ, Алесь. Каратели. Радость ножа, или

Жизнеописания гипербореев. Минск: Поппури, 2014.

БК

Блокадная книга. Cit. dle vydání АДАМОВИЧ, Алесь; ГРАНИН, Даниил. Блокадная

книга. Минск: Мастацкая літаратура, 2015.

ЗК

Записные книжки. Cit. dle Неман, 1997, но 1, с. 3–67; 1997, но 7, с. 4–91; 1998, но 1, с.

3–79; 1998, но 11–12, с. 59–129; 2001, но 7, с. 7–98.

Том 1–4

АДАМОВИЧ, Алесь. Собрание сочинений в четырех томах. Минск: Мастацкая

літаратура, 1981–1983. (Výjimku představují citace z ХП, na niž je odkazováno zvlášť.)
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Úvod

Alěs (Aljaksandr) Adamovič (1927–1994) je v kontextu současné bělorusistiky

postavou spíše opomíjenou, a to i přesto, že jej nedávno jako svého učitele označila i držitelka

Nobelovy ceny za literaturu, Světlana Alexijevič.1 Jeho dílo je často vykládáno pouze v mezích

liberálního proudu sovětských autorů 60. let a jeho odkaz je tak často nazírán poněkud

jednostranně, přestože autorovo dílo prošlo zajímavým a dynamickým rozvojem. Svou literární

dráhu začal v 50. letech teoretickými statěmi v duchu socialistického realismu. Prvním

beletristickým dílem, dilogií Partyzáni, se připojil ke směřování sovětské válečného prózy

k zájmu o větší psychologizaci a zájmu o individuální osud prostých vojáků.

Na tyto počáteční impulsy ovšem navázal Adamovič tvůrčím způsobem. Zejména

období od počátku 70. let do poloviny 80. let lze označit za vrcholnou fázi jeho tvorby, kdy se

propracovává k osobité formě i způsobu uvažování. Abychom tento proces mohli blíže uchopit,

je nutno zde předeslat základní způsob dvojího traktování pravdivosti, jak jej nastolila právě

literatura 60. let: „Для тех, кто жаждал перемен, ,правда жизни‘ ассоциировалась с

пафосом бесстрашного и бескомпромиссного критического исследования

действительности. Для их противников «правда жизни» означала ту наперед известную

истину («нашу, партийную правду»), с которой художник должен сверять свои

впечатления о действительности и по которой, как по готовому лекалу, можно судить о

его произведении (Lejderman–Lipoveckij 2008: I/96nn.).

Právě prohloubením zájmu o otázku pravdy v literatuře, vedlo posléze Adamoviče jak

k přesnějším diferenciacím těchto pojmů, tak k subtilnější práci s kompozicí svých literárních

děl. To souviselo bezprostředně s jeho fascinací přímými ústními svědectvími pamětníků války,

jež nejprve v autorském kolektivu shromažďoval, posléze komponoval v promyšlené knižní

celky. Právě tato jeho mnohostranná a jím samým obsáhle reflektovaná práce s dokumentem

v literatuře je předmětem této práce. Právem lze totiž právě ji označit za jednu

z nejpřínosnějších oblastí Adamovičovy tvorby; stála nejen u zrodu nových způsobů psaní, kdy

trvale ovlivnila dílo Světlany Alexijevič, ale v sovětském prostoru jako by (byť bezděčně)


[…]


člověk!“ (Brecht 1967: 25). V souvislosti s tím by bylo zajímavé do budoucna se zabývat i

otázkou, jež mohla v této práci zůstat jen nepřímo naznačena, totiž Adamovičův způsob práce

s intertextovými odkazy – a to jak na vlastní díla, tak na texty autorů jiných.

Takovéto zkoumání, má-li ovšem přinést skutečně relevantní výsledky, by bylo

podmíněno vytvořením skutečně kritického vydání autorova díla včetně rozsáhlých a často

komplikovaných různočtení, k němuž dosud nedošlo, avšak k němuž zachování naprosté

většiny Adamovičovy literární pozůstalosti nabízí východisko velmi příznivé.

Jakkoli se tím od otázky skazu přesouváme k problémům geneze autorových textů, jichž

se tato práce rovněž dotkla, není myslím pochyb o tom, že zájem o orální sdílení jedinečné

lidské znalosti byl pro Adamoviče charakteristický a směřování k restauraci inovovaného

skazového vyprávění je pouze jednou z jeho možných manifestací.

Zmiňovaný technooptimismus však byl u Adamoviče mírněn obavami z hrozící jaderné

války. V tomto ohledu si myslím, že postavení Adamovičova díla do kontextu Bürgerova

vymezení alegorické, melancholické moderny, není tak absurdní, jak by se mohla zdát. Jestliže

se Bürgerem takto definované moderny zrodily z krize jazyka a rozbití ustáleného řádu

v důsledku technické modernizace a zejména pak první světové války, je myslím zřejmé, že

krize velmi podobného charakteru nastává rovněž po druhé světové válce. Adamovič se na

destruující dopad války na tradiční hodnoty ve společnosti i v umění snaží reagovat svým

osobitým způsobem skrze využití dokumentárních materiálů o této krizi vypovídajících. Na

jedné straně se pokusil o zobrazení katastrofy rozpadu tradičních hodnot (jak ji vyjadřuje román

Katani), na straně druhé se však pokouší tyto hodnoty znovu obnovit, tradiční společenství

znovu scelit. Je přitom zajímavé, že nejvýraznějším pokusem o toto opětovné sepětí

roztříštěného lidského společenství jsou právě jeho dokumentární knihy, že se tedy snaží

možnosti onoho technicismu moderní doby, jenž je často artikulován jako jakýsi symbol

rozpadu tradičních společenství a hodnot, využít k jejich znovunalezení a rehabilitaci.
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Ve spojitosti s těmito Adamovičovými snahami by bylo dále zajímavé zkoumat rovněž

literárněhistorický problém celistvosti Adamovičova díla, a to zejména ve spojení

s černobylskou katastrofou. Na první pohled se zdá, že se po Černobylu cesty dokumentární a

fikční prózy u Adamoviče ostře rozcházejí. V tomto období se autor uchyluje jednak k žánru

publicistiky, jíž se snaží bezprostředně působit na konkrétní dění a apelovat na veřejné mínění,

jednak k fantastickým antiutopickým vizím budoucnosti v ,radioaktivním věku‘ (Последняя

пастораль, 1987). Této zdánlivě jednoduše definované hranici však může odporovat zápis již

z roku 1986, v němž se Adamovič ke svému dokumentárnímu ,žánru‘ opět navrací: „Да и жанр,

он-то мог ответить на Черноболь. Именно он“ (ЗК 1986, dle Неман 1998: 21). Je myslím

signifikantní, že ačkoli sám Adamovič v těchto intencích dané téma již nezpracoval, na jeho

postupy navázala Světlana Alexijevič, jejíž Modlitba za Černobyl (Чернобылская молитва,

1997) si získala světovou proslulost jako jedno z nejpůsobivějších literárních zpracování a

z nejadekvátnějších artikulací černobylské katastrofy. I zde se tedy nabízí nové tázání po

hranicích možností podobného způsobu psaní, po jeho přizpůsobivosti a potenciálu.

V každém případě se prozatím potvrzuje Adamovičovo přesvědčení stran faktuálního

psaní, že „читательский интерес к этому жанру, стоящему ближе других к жизни, никогда

не пропадет, не иссякнет, он и будет постоянным у читателей, пока будет интерес к самой

литературе“ (Adamovič 1986: 109). Dnes jsme, a domnívám se, že i ve spojitosti s nárůstem

nových mediálních technologií, svědky neustálé konjunktury nefikčních žánrů, případně

různých hybridních konstruktů.

Tím se jakoby kruhem vracíme tam, odkud jsme v této vyšli, tedy k hranicím mezi fikcí

a faktualitou. Ačkoli se celá práce snažila ukázat, jak vágní a nejednoznačné jsou hranice mezi

tím, co je v literatuře pokládáno za fikční a faktuální, má právě tato distinkce při našem čtení

literárních děl svou nezastupitelnou roli. Neboť právě vědomí toho, že literatura se vždy

pohybuje na pomezí těchto dvou pólu se stává východiskem ,her‘ rozehrávaných mezi autorem

a čtenářem. Jde tu skutečně „o jednu z nejvýznamnějších strategických her, které s námi

narativy zapřádají“ a „rozhodnout ji v každém jednotlivém případě vyžaduje nejenom

důslednost, ale i zodpovědnost“ (Kubíček 2009: 229).

Právě estetizující potenciál této nejistoty a neustálé oscilace jsem se snažila v této práci

demonstrovat. A mimo to – kdybychom se na hranici mezi faktem a fikcí neptali, byli bychom

ochuzeni o jeden z nejvýznamnějších akcentů umění, jejž svým příkladem naplňoval rovněž

Alěs Adamovič, totiž o onen zdánlivě prostý fakt (řečeno slovy pražského strukturalismu), že
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totiž „mezi uměním a životní praxí je ovšem stálé napětí, ba nikdy neukončený spor. Avšak

právě toto napětí činí umění stále živým kvasem lidského života“ (Mukařovský 2000: 71).
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