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Povinné hodnocení2

1 2 3 4 5
Struktura práce x
Formální podoba
práce

x

Stylová a jazyková
úroveň

x

Výběr literatury x
Teoretické
zpracování tématu

x

Vlastní přínos
práce, osobní
zaujetí tématem

x

Kreativita,
původnost
zpracování

x

Splnění zadání
práce

x

1
Nehodící se škrtněte

2
Do příslušné kolonky zaneste křížek. 1 = nejlepší hodnocení, 5 = nejhorší hodnocení

Přínos práce pro
daný obor

x

Dodatečné poznámky a připomínky

Diplomová práce Jany Koliášové zkoumá vybrané aspekty díla běloruského prozaika Alěse
Adamoviče. Ústřední otázku, kterou si autorka klade, je složitá problematika poměru fikce a
faktuality. Adamovičovo dílo nabízí k těmto analýzám vhodný a podnětný materiál, neboť
tento prozaik do svých původních děl zapracovával ústní svědectví očitých svědků
příslušných událostí. Zvláštní pozornost autorka věnuje kategorii autenticity, žánrovým
aspektům alegorie a montáže, soustředí se ale i na další dílčí otázky, např. na typy vypravěčů.

Práce je rozdělena do tří částí; první se věnuje zmapování problematiky faktu a dokumentu
v sovětské literatuře 20.–70. let. Zvláštní pozornost je v tomto ohledu kladena na
činnost formalistů a lefovců, teorii odrazu v rámci socialistického realismu a k patosu
odhalování „pravdy“ u tzv. šedesátníků. Druhá část se zaměřuje na Adamovičovo vlastní
teoretické uvažování o jeho pracovní metodě a na úvahy týkající se žánrových specifik jeho
děl.

Tímto způsobem si autorka připravuje půdu pro třetí, interpretační část, jež znamená vlastní
jádro celé práce. Modelovými se pro ni stávají čtyři spisovatelovy prózy, jež současně autorka
označuje v rámci Adamovičova díla za vrcholné: Moje ves lehla popelem (1975), Kniha o
blokádě (1981), Návrat do Chatyně (1972) a Katani (1981). Hlavním deklarovaným cílem
autorky je ukázat možnosti aplikace dokumentárního psaní u Adamoviče. V rámci zvolené
problematiky nejvíce akcentuje antiiluzivní strategie (jež však podle jejího názoru fikční
povahu díla obohacují a dokonce umocňují) a moment skladby celku z více fragmentů (hlasů
jednotlivých mluvčích, jež zastřešuje autorský hlas, vyvolávající dojem morální autority
vyzdvihující sdílené hodnoty). Zejména v závěru práce se věnuje také otázkám spojených
s katarzí, problematice skazu, zachycení traumatického zážitku a role dokumentu (či vůbec
tvorby) při formulování osobní, ale i kolektivní paměti.

Koliášová se ve své práci se zdarem pokouší podat alternativu vůči zaběhnutým výkladům
spisovatelova díla, pojímajícím interpretaci v rámci klasické válečné prózy. Zabývá se rovněž
otázkami intertextuality, chápanými jako dialog mezi jednotlivými Adamovičovými texty.
Autorka se kromě běloruských a ruských autorit (především Lidije Ginzburgová, Pjotr
Palijevskij) vypořádala s odbornými texty západoevropské provenience, přičemž za
nejinspirativnější pokládá Paul de Mana, Charlese Taylora a Petera Bürgera.

Jazykové a stylistické lapsy a neobratnosti přítomné v procesu psaní se autorce (až na
některé výjimky) ve finální verzi podařilo vymýtit.

Text splňuje všechny náležitosti běžně kladené na tento typ práce. Práci rozhodně
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Otázky k obhajobě

1. Již z výše zmíněného vyplývá jistá polytematičnost až rozbíhavost práce. Mohla byste se
stručně pokusit o formulaci jejího hlavního a jednotícího hlediska?

2. Na několika místech hovoříte o oslabené referenci v Adamovičově díle. Na základě
bezprostředních výpovědí pojmenovávajících historická fakta bývá ale autor běžně vykládán
(a takové je jeho místo v literární historii). Mohla byste svůj postoj detailněji vysvětlit?

3. Důležitým momentem vašeho výkladu je rovněž důraz na kontakt mezi vypravěčským
autoritativním hlasem a jednotlivými mluvčími, vytvářející dojem procesuálnosti jedinečné
komunikační situace. Pokládáte tento rys u Adamoviče, běžně pokládaného spíše za
tradičního „epického“ vypravěče, za natolik výrazný a pro něj charakteristický?

4. Operujete s pojmem „jednota“ textu – konstatujete různou míru její přítomnost ve
zvolených autorových textech. Jak ji lze podle Vašeho názoru ustavit?

5. Převažuje ve Vašem pojetí u Adamoviče estetizující potenciál nebo mravní poslání?

Jednoslovné hodnocení práce: výborně

Podpis vedoucího práce: Hana Kosáková

V Praze dne 28. 7. 2019

Pracoviště vedoucího práce: Ústav východoevropských studií FFUK